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■ 調査の概要 

１． 調査名称 

第１回「金持ち企業ランキング」調査 

 

２． 調査方法 

決算書の分析結果に基づく調査 

 

３． 調査対象決算期 

2013年５月 29日時点で開示されていた 2012年４月期決算以降の最新決算 

 

４． 調査対象企業 

金融機関（銀行、証券会社、保険会社等）を除く決算短信提出企業 

 

５． 調査対象企業数 

3,425社 
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１．調査結果 

［１］  「金持ち企業ランキング」／ランキング結果 

決算書の記載に基づき算出した NetCash（※）を比較した「金持ち企業ランキング」のランキング

１位は「ファナック」（NetCash7,277 億円）であった。次いで「キヤノン」が２位（同 6,626 億円）、「任

天堂」が３位（同 4,787億円）となった。 

以下「ヤフー」（同 4,140億円）、「大塚ホールディングス」（同 3,563億円）、「日本航空」（同 3,028

億円）、「京セラ」（同 2,716億円）と続いた。（図表Ａ） 

 

業種としては、機械器具製造業４社（ファナック、キヤノン、ＳＭＣ、デンソー、）、医薬品製造業３

社（大塚ホールディングス、アステラス製薬、大正製薬ホールディングス）、その他製造業４社（任

天堂、京セラ、ローム、日東電工）と、製造業がトップ 20のうち 11社を占める結果となった。 

特に、医薬品関連においては、上記製造業３社の他に、卸売業２社（アルフレッサホールディン

グス、メディパルホールディングス）が含まれており、商材特性として資金繰り負担が少ない傾向

がある可能性を示している。 

 

なお、トップ 100については図表Ｅにまとめた。 

 

※NetCash＝現預金－（短期借入金＋長期借入金＋社債＋一年以内返済の長期借入金＋ 

一年以内償還の社債＋割引手形） 

 

［２］  「金持ち企業ランキング」／営業キャッシュフローとの比較 

金持ち企業ランキング（以下、ランキング）上位企業に対して、営業キャッシュフロー（※）による

資金創出力を比較したところ、営業キャッシュフローの上位にランクされるのは、３社（キヤノン、エ

ヌ・ティ・ティ・ドコモ、デンソー）のみであった。 

営業キャッシュフローの上位企業である日本電信電話やトヨタ自動車においては、事業活動に

より多額の Cash を獲得するものの、獲得した Cash を更なる資金創出のための投資活動等に積

極的に投下していることで、今回のランキング上位に現れていないことが考えられる。 

また、一方でランキング上位である企業については、手持ちの資金に対して営業キャッシュフロ

ーでの資金創出割合が小さいことから、手元資金を有する安全性の反面、それらの資金を有効

的に事業へ投下できていない可能性も考えられる。（図表Ｂ、図表 C） 

 

※営業キャッシュフローは、決算短信サマリ記載の金額を使用。 

 

［３］  「金持ち企業ランキング」／金融機関との比較 

カネを商品とする金融機関において、NetCash を調査したところ、保険会社を除いてほぼ全て

の企業において NetCashはマイナスの状態であった。これは金融機関が現金そのものを商材とし

ていることから、調達資金に対して運用資金が超過することが当然の状態であり、特段の問題で

はないものと考えられる。 
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また、一方で資金保有量という観点で見れば、ランキング上位のファナック、キヤノン、任天堂、

ヤフーなどは地方銀行の保有現金を同等のNetCashを有していることが分かり、その資金力の豊

富さが確認できる。（図表 D） 

 

３．総評 

Cash（現預金）は、言わずと知れた事業活動の源泉であり、Cash の保有量はその企業の安全

性を評価する最も基本的な項目である。 

今回のランキングは、その点に着目し、企業の NetCash 保有量を比較することで、その企業の

安全性の高さについて、一面的に調査したものである。 

既述のとおり、今回のランキング上位企業については、手元流動性の高さから目下の不安は

少ない先といえる。しかし、事業活動においては、保有する資産を効率的に運用し、更なる資産の

発展につなげることが重要であることから、NetCash を相応に保有していても、営業キャッシュフロ

ーが芳しくない企業は、将来的な安全性という面では、決して楽観視できないものとも考えられ

る。 

そのような意味で、ランキング上位企業には、その豊富な資金を有効活用することで、更なる発

展をし、今後の日本経済を牽引していく存在となることを願いたい。 
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図表Ａ 第１回「金持ち企業ランキング」／ランキングベスト 20 

順位 企業名 都道府県 業種 Net Cash 

1. ファナック(株) 山梨県 生産用機械器具製造業 7,277億円 

2. キヤノン(株) 東京都 業務用機械器具製造業 6,626億円 

3. 任天堂(株) 京都府 娯楽用具・がん具製造業 4,787億円 

4. ヤフー(株) 東京都 情報サービス業 4,140億円 

5. 大塚ホールディングス(株) 東京都 医薬品製造業 3,563億円 

6. 日本航空（株） 東京都 航空運輸業 3,028億円 

7. 京セラ（株） 京都府 窯業・土石製品製造業 2,716億円 

8. ＳＭＣ（株） 東京都 はん用機械器具製造業 2,494億円 

9. 日揮（株） 神奈川県 設備工事業 2,437億円 

10. （株）エヌ・ティ・ティ・ドコモ 東京都 通信業 2,399億円 

11. 信越化学工業（株） 東京都 化学工業 2,396億円 

12. アステラス製薬（株） 東京都 医薬品製造業 2,338億円 

13. ローム（株） 京都府 電子部品製造業 2,241億円 

14. （株）デンソー 愛知県 輸送用機械器具製造業 1,576億円 

15. 日東電工（株） 大阪府 プラスチック製品製造業 1,549億円 

16. 大東建託（株） 東京都 総合工事業 1,533億円 

17. ヤマトホールディングス（株） 東京都 道路貨物運送業 1,515億円 

18. アルフレッサホールディングス（株） 東京都 医薬品卸売業 1,437億円 

19. （株）メディパルホールディングス 東京都 医薬品卸売業 1,285億円 

20. 大正製薬ホールディングス（株） 東京都 医薬品製造業 1,173億円 
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図表Ｂ 第１回「金持ち企業ランキング」／ ランキング上位 

順位 企業名 決算期 Net Cash 営業ｷｬｯｼｭﾌﾛｰ
1 ファナック（株） 2013/3期 7,277億円 1,588億円
2 キヤノン（株） 2012/12期 6,626億円 3,840億円
3 任天堂（株） 2013/3期 4,787億円 ▲403億円
4 ヤフー（株） 2013/3期 4,140億円 1,393億円
5 大塚ホールディングス（株） 2013/3期 3,563億円 1,193億円
6 日本航空（株） 2013/3期 3,028億円 2,648億円
7 京セラ（株） 2013/3期 2,716億円 1,094億円
8 ＳＭＣ（株） 2013/3期 2,494億円 669億円
9 日揮（株） 2013/3期 2,437億円 850億円
10 （株）エヌ・ティ・ティ・ドコモ 2013/3期 2,399億円 9,324億円
11 信越化学工業（株） 2013/3期 2,396億円 2,356億円
12 アステラス製薬（株） 2013/3期 2,338億円 1,441億円
13 ローム（株） 2013/3期 2,241億円 505億円
14 （株）デンソー 2013/3期 1,576億円 3,747億円
15 日東電工（株） 2013/3期 1,549億円 681億円
15 大東建託（株） 2013/3期 1,533億円 878億円
17 ヤマトホールディングス（株） 2013/3期 1,515億円 739億円
18 アルフレッサホールディングス（株） 2013/3期 1,437億円 823億円
18 （株）メディパルホールディングス 2013/3期 1,285億円 617億円
20 大正製薬ホールディングス（株） 2013/3期 1,173億円 412億円

 

 

図表Ｃ 第１回「金持ち企業ランキング」／ 営業キャッシュフローランキング 

順位 企業名 業種 営業ｷｬｯｼｭﾌﾛｰ
1 日本電信電話（株）(NTT) 専門サービス業 2兆4,536億円
2 トヨタ自動車（株） 輸送用機械器具製造業 2兆4,513億円
3 （株）エヌ・ティ・ティ・ドコモ 通信業 9,324億円
4 ソフトバンク（株） 専門サービス業 8,944億円
5 本田技研工業（株） 輸送用機械器具製造業 8,007億円
6 東日本旅客鉄道（株）(JR東日本） 鉄道業 5,885億円
7 （株）日立製作所 情報通信機械器具製造業 5,835億円
8 ＫＤＤＩ（株） 通信業 5,239億円
9 東海旅客鉄道（株）（JR東海） 鉄道業 5,123億円
10 ソニー（株） 情報通信機械器具製造業 4,815億円
11 三井物産（株） 各種商品卸売業 4,614億円
12 （株）ブリヂストン ゴム製品製造業 4,044億円
13 三菱商事（株） 各種商品卸売業 4,033億円
14 （株）セブン＆アイ・ホールディングス 専門サービス業 3,914億円
15 オリックス（株） 物品賃貸業 3,913億円
16 日産自動車（株） 輸送用機械器具製造業 3,909億円
17 キヤノン（株） 業務用機械器具製造業 3,840億円
18 （株）デンソー 輸送用機械器具製造業 3,747億円
19 パナソニック（株） 情報通信機械器具製造業 3,387億円
20 新日鐵住金（株） 鉄鋼業 3,133億円
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図表Ｄ 第１回「金持ち企業ランキング」／ 金融機関編 

企業名 Net Cash 現預金

メガバンク
（株）三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ ▲141兆923億円 11兆4,579億円
（株）みずほフィナンシャルグループ ▲90兆8,755億円 12兆3,339億円
（株）三井住友フィナンシャルグループ ▲90兆9,668億円 10兆7,992億円
（株）りそなホールディングス ▲33兆6376億円 3兆3,861億円

地方銀行
（株）横浜銀行 ▲11兆996億円 9,232億円
（株）ふくおかフィナンシャルグループ ▲11兆210億円 7,274億円
（株）静岡銀行 ▲7兆9190億円 4,235億円
（株）千葉銀行 ▲9兆5400億円 4,429億円
（株）東邦銀行 ▲3兆6438億円 4,556億円

保険会社
（株）Ｔ＆Ｄホールディングス 3,693億円 4,144億円
東京海上ホールディングス（株） 2,968億円 4,361億円
ＮＫＳＪホールディングス（株） 2,521億円 5,137億円
ＭＳ＆ＡＤインシュアランスグループホールディングス（株）2,452億円 5,363億円

その他
（株）セブン銀行 ▲1,236億円 4,720億円
ＳＢＩホールディングス（株） ▲850億円 1,460億円
（株）岡三証券グループ ▲1,430億円 445億円
ソニーフィナンシャルホールディングス（株） ▲1兆7,851億円 1,041億円
（株）大和証券グループ本社 ▲1兆7,963億円 1兆2,122億円
野村ホールディングス（株） ▲6兆6,780億円 1兆6,527億円  
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図表Ｅ 第１回「金持ち企業ランキング」／ランキングベスト 100  

順位 企業名 Net Cash 順位 企業名 Net Cash
1 ファナック（株） 7,277億円 51 グリー（株） 552億円
2 キヤノン（株） 6,626億円 52 船井電機（株） 548億円
3 任天堂（株） 4,787億円 53 トレンドマイクロ（株） 547億円
4 ヤフー（株） 4,140億円 54 （株）大塚商会 543億円
5 大塚ホールディングス（株） 3,563億円 55 コナミ（株） 539億円
6 日本航空（株） 3,028億円 56 テイ・エステック（株） 534億円
7 京セラ（株） 2,716億円 57 大和工業（株） 528億円
8 ＳＭＣ（株） 2,494億円 58 （株）チヨダ 516億円
9 日揮（株） 2,437億円 59 参天製薬（株） 508億円
10 （株）エヌ・ティ・ティ・ドコモ 2,399億円 60 日本マクドナルドホールディングス（株） 504億円
11 信越化学工業（株） 2,396億円 61 東洋水産（株） 502億円
12 アステラス製薬（株） 2,338億円 62 オムロン（株） 501億円
13 ローム（株） 2,241億円 63 いすゞ自動車（株） 500億円
14 （株）デンソー 1,576億円 64 千代田化工建設（株） 497億円
15 日東電工（株） 1,549億円 65 東京エレクトロン（株） 496億円
16 大東建託（株） 1,533億円 66 東建コーポレーション（株） 494億円
17 ヤマトホールディングス（株） 1,515億円 67 （株）日清製粉グループ本社 482億円
18 アルフレッサホールディングス（株） 1,437億円 68 （株）関電工 473億円
19 （株）メディパルホールディングス 1,285億円 69 （株）大京 469億円
20 大正製薬ホールディングス（株） 1,173億円 70 加藤産業（株） 464億円
21 （株）三共 1,171億円 70 （株）オービック 464億円
21 （株）ファーストリテイリング 1,171億円 72 （株）小糸製作所 463億円
23 ヒロセ電機（株） 1,156億円 73 （株）オービックビジネスコンサルタント 460億円
24 （株）キーエンス 1,137億円 74 小林製薬（株） 458億円
25 中外製薬（株） 1,109億円 75 （株）ユニバーサルエンターテインメント 455億円
26 （株）バンダイナムコホールディングス 1,060億円 75 （株）バイタルケーエスケー・ホールディングス 455億円
27 （株）博報堂ＤＹホールディングス 1,058億円 77 三菱自動車工業（株） 451億円
28 （株）スズケン 1,052億円 78 ユニ・チャーム（株） 450億円
29 全国保証（株） 1,033億円 79 アスクル（株） 446億円
30 セコム（株） 999億円 80 日本オラクル（株） 444億円
31 ホシザキ電機（株） 985億円 81 テンプホールディングス（株） 442億円
32 （株）ファミリーマート 882億円 82 リンテック（株） 431億円
33 （株）シマノ 879億円 82 （株）アドバンテスト 431億円
34 富士フイルムホールディングス（株） 871億円 84 栗田工業（株） 430億円
35 セガサミーホールディングス（株） 834億円 85 三谷商事（株） 421億円
36 （株）ローソン 831億円 86 スギホールディングス（株） 416億円
37 マブチモーター（株） 790億円 87 スタンレー電気（株） 414億円
38 （株）ネクソン 750億円 87 ヤマハ（株） 414億円
39 味の素（株） 692億円 89 リンナイ（株） 413億円
40 浜松ホトニクス（株） 658億円 90 （株）ベネッセホールディングス 409億円
41 セイノーホールディングス（株） 621億円 91 エスケー化研（株） 408億円
42 双葉電子工業（株） 618億円 92 丸一鋼管（株） 406億円
43 （株）エービーシー・マート 612億円 93 富士機械製造（株） 403億円
44 （株）マキタ 605億円 94 ミツミ電機（株） 401億円
45 （株）スクウェア・エニックス・ホールディングス 596億円 95 （株）ツツミ 398億円
46 （株）エイチ・アイ・エス 569億円 95 （株）オートバックスセブン 398億円
47 （株）髙松コンストラクショングループ 568億円 97 トッパン・フォームズ（株） 395億円
48 東京応化工業（株） 565億円 98 日本テレビホールディングス（株） 389億円
49 ＴＨＫ（株） 559億円 99 久光製薬（株） 384億円
50 日清食品ホールディングス（株） 553億円 100 （株）ノエビアホールディングス 382億円

 


